
                                          

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
 CUP J93D21003880002

Potenza, 27/06/2024

n. _09___ anno 2024

OGGETTO:  LAVORI  DI  RESTAURO  FACCIATE  E 
RIPRISTINO COPERTURA AULA LITURGICA E CAMPANILE 
DELLA  CHIESA  MADRE  DI  SAN  NICOLA  DI  MYRA  IN 
VIETRI DI POTENZA – CUP J93D21003880002

APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DI 
COMPLETAMENTO  –  LAVORI  IMPREVISTI  E 
IMPREVEDIBILI

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 27 del  mese di giugno, il geom. Vincenzo Nolè, adotta la seguente 
determinazione 

RICHIAMATA l’incarico  con  ila  quale  l'Arcivescovo  di  Potenza-Muro  Lucano-Marsiconuovo, 
S.E.Mons. Salvatore Ligorio ha nominato il geom. Vincenzo Nolè, Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi del DL 50/2016 e smi, e ha dato incarico di redigere tutti gli 
atti, che per analogia con gli enti pubblici, sono di competenza del Dirigente di Settore,  
quali determinazioni, pubblicazioni, ecc.;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e smi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante Codice dei 
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE (GU n.288 del 10/12/2010) entrato in vigore 1'8 giugno 2011;

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo  in materia di normativa antimafia (G .U. n. 196 del 23 agosto 2010); 

VISTA la legge 17 dicembre 2010, n. 217 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 12 novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza (G .U. n.295 del 
18 dicembre 2010 );

RICHIAMATA la D.R.G. n. 723/2021 - FSC 2007/2013 dell’APQ BAOT, Area tematica “6 CULTURA” 
Piano di Sviluppo e Coesione dell’anno 2007/2013 – e la determina 835/21 con la quale 
la Regione -Basilicata  ha approvato la scheda relativa all'intervento denominato come in 
oggetto per l’importo complessivo di euro 100.000,00

PRESO ATTO che il progetto di cui trattasi contiene lavorazioni per le quali la Sovrintendenza Alle Belli  
Arti di Basilicata ha espresso primo parere favorevole giusto prot. 34.34.19/5.38.1/2019 
del 7/10/2022; 

PRESO ATTO che per il progetto di cui trattasi è stata presentata CILA in data 2/11/2022 con trasmissione 
PEC al comune di Vietri di Potenza;

VISTO l’incarico affidato all’arch. Gaetano Sacco, progettista dell’opera, approvato con determina n.1 del 
RUP datata 22/2/2022;

VISTO l’incarico affidato all’Ing. Rocco Di Biasi, direttore dei lavori e responsabile sicurezza dell’opera, 
approvato con determina n.2 del RUP data a 22/2/2022;

VISTA la determina di approvazione del progetto esecutivo con determina n.3 in data 5/11/2022;



                                          

VISTA la determina a contrarre e affidamento provvisorio alla ditta DE BIASE COSTRUZIONI SRL di  
Vietri di Potenza con numero 4 datata 22/12/2022;

VISTA la  determina  di  affidamento  definitivo  alla  ditta  DE BIASE COSTRUZIONI  SRL di  Vietri  di  
Potenza con numero 5 datata 2/6/2023;

VISTA la determina di impegno e liquidazione del primo S.A.L. con numero 6 del 20/11/2023;

VISTA la determina di proroga dei termini di ultimazione lavori con numero 7 del 30/12/2023;

VISTA la determina di impegno e liquidazione del secondo S.A.L. con numero 8 del 13/03/2024;

CONSIDERANDO che  i  lavori  sono  ultimati  ma  si  è  ravvisata  la  necessità  di  mettere  in  sicurezza  il 
campanile che è condizionato da intonaco ammalorato che cade sul selciato mettendo a 
rischio la pubblica incolumità;

VALUTATO che questi lavori sono considerabili “IMPREVISTI E IMPREVEDIBILI” e per i quali si è  
chiesto di utilizzare le economie di gara per provvedere alla messa in sicurezza del sito;

VALUTATA in euro 3.579,00 l’economia di gara, chiesta l’approvazione agli uffici competenti regionali ed 
ottenuta in data 27/5/24 prot.  122536, si  è dato incarico al progettista ing. Rocco Di 
Biase, di predisporre una perizia di completamento;

VISTI gli elaborati che il progettista ha presentato alla Stazione Appaltante, costituiti da: 
1 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
2 REPORT FOTOGRAFICO
3 PIANTE E PROSPETTO ZONE LAVORAZIONI
4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E SCHEDE TECNICHE ANCORAGGIO
5 QUADRO ECONOMICO E CRONO PROGRAMMA
6 VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

VISTO il quadro economico determinato dalla progettazione:

QUADRO 
ECONOMICO

A- LAVORI

1) Importo lavori soggetti a ribasso €   3.971,76

di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

TOTALE A- SOMME PER LAVORI E SERVIZI € 3.971,76

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

5) Adeguamento di cui all'art. 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la 
realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014/2020



                                          

7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice
8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali 
(spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1,

lettera b}, punto 11 del DPR n. 207/2010

b)  Spese  tecniche  relative  alla  progettazione,  alle  necessarie  attività  preliminari,  al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori e al coordinamento della sicurezza infase di esecuzione, a/l'assistenza
giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente 
alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici)

g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto
Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto"              (a+b+c+d+e+f+g)

9) I.V.A. sui lavori 10% €  397,18

10) I.V.A. sulle somme a disposizione della Stazione Appaltante

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
  TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE                              (somma da 1 a 11) €  397,18

C - Beni/ forniture funzionali alla realizzazione dell'opera

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+ B + C) € 4.368,94

VISTO il verbale di verifica redatto in data 26/6/24 in contraddittorio con il progettista;

VISTO il verbale di validazione positiva redatto in data 26/6/2024;

PRESO ATTO che per le lavorazioni verrà applicato lo stesso ribasso riconosciuto dalla ditta Appaltatrice  
pari al 3,85% il che rivede il quadro economico ribassato:
importo lavori ribassati: €  3.818,45
IVA 10% su lavori ribassati €     381,85
totale lavori ribassati €  4.200,30

CONSIDERATO che le economie del progetto principale ammontano a euro 3.579,00;

VISTA la disponibilità della Parrocchia di San Nicola di Myra di Vietri di Potenza a sostenere le restanti  
spese di euro 621,00 a titolo di accollo spesa;

CONSIDERATO che la  ditta  appaltatrice si  è  resa disponibile  a  completare tali  lavorazioni  alle  stesse 
condizioni previste nel contratto principale;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare gli elaborati presentati dall’ing. Rocco Di Biase per il completamento del progetto;
3. di approvare il progetto esecutivo così come meglio descritto nella premessa;



                                          

4. di dare incarico alla ditta appaltatrice DE BIASE COSTRUZIONI SRL per l’esecuzione dei lavori  
così come sopra determinati

5. dare atto che le risorse finanziarie necessarie per l'incarico in oggetto sono comprese nel quadro 
economico dell'opera e quindi finanziate con le risorse di cui di cui alla D.R.G. n. 835/21;

6. che  l’Ufficio  Sistemi  Produttivi  Regione  Basilicata  ha  approvato  l’utilizzo  delle  economie 
ammontati ad euro 3.579,00 con nota del 27/05/2024 prot. 122536;

7. che la Parrocchia di San Nicola di Myra in Vietri di Potenza si farà carico delle somme mancanti per  
un importo di euro 621,00;

8. che l’intero intervento ammonta ad euro 4.200,00,
9. di dare atto che: 

a. la presente determinazione viene trasmessa con dallo scrivente all'Arcidiocesi di Potenza-Muro 
Lucano-Marsiconuovo;

b. la presente determinazione viene pubblicata sul sito della Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-
Marsiconuovo (http://www.arcidiocesipotenza.it) sezione Albo Pretorio; 

c.  gli  atti  relativi  al  presente provvedimento e dal  medesimo richiamati  sono depositati  presso 
l'Ufficio Tecnico dell'Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo.

Potenza, 27 giugno 2024
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Vincenzo Nolè

Codice QE                                    Tipologia                   Soggetto Importo
QE
Sez.A 1) LAVORI A MISURA

Stazione appaltante € 3.818,45

QE
Sez.B 9)

IVA SU LAVORI 10% Stazione appaltante €    381,85

CIG
CUP J93D21003880002


